
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1119 - ANO: XIV 3Pág(s) 
  

Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

- Tatiana Paula de Oliveira Gotardo, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Psicóloga, Grupo Ocupacional Profissional de Saúde, Classe I, Grau A, Nível 10, 
lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 01.07.2016 a 
01.07.2017, com efeitos retroativos a 05.02.2018; 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 22 de março de 2019.    
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

PORTARIA N° 286, DE 22 DE MARÇO DE 2019 
Concede à servidora licença para tratamento de saúde. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE: 
I - Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Maria Aparecida 
Garcia, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria da 
Saúde. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 21.03.2019. 

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 22 de março de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 287, DE 22 DE MARÇO DE 2019 
Dispõe sobre a interrupção de serviço em regime de jornada suplementar. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em especial as dispostas no §3º do art. 21 da Lei 1465/05, 
RESOLVE: 
I - Interromper a prestação de serviço em regime de jornada suplementar da 
servidora Kézia Aline Pereira, ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, 
Classe 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02.03.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 22 de março de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 
 

  

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4340/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por item, visando a  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E REALOCAÇÃO DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO DESTINADOS AO MUNICÍPIO. 
Data e Horário de Abertura: 04 de abril de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 18 de março de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4341/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E REPAROS NAS PRAÇAS DO MUNICÍPIO. 
Data e Horário de Abertura: 04 de abril de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 18 de março de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4344/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando a  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR AULAS DE PRÁTICA MUSICAL PARA ADOLESCENTES DOS GRUPOS DO CENTRO DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ACORDO COM O PROJETO “SONS DA LIBERDADE”. 
Data e Horário de Abertura: 05 de abril de 2019, às 09:00 horas. 

Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 22 de março de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, Nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 21/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4342/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à PAGAMENTO DE RATEIO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS PARA PARTICIPAÇÃO NO CONSÓRCIO INTERGESTORES 
PARANÁ SAÚDE E CONTINUIDADE NA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COTA ANUAL 2019. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
Considerando a necessidade de participação no Consórcio Intergestores Paraná Saúde para melhor aproveitamento dos recursos destinados a compra de medicamentos, a 
formalização do presente processo visa o pagamento do rateio de despesas administrativas do ano de 2019, conforme Contrato 386/2019, pactuado entre o Município de 
Ubiratã e o Consórcio Intergestores Paraná Saúde. A compra de medicamentos via consórcio proporciona melhores preços e consequentemente maior qualidade e 
variedade de medicamentos para oferta gratuita a população através da Farmácia Básica. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso XXVI da Lei 8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e justificado 
nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 

CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o nº 03.273.207/0001-28, situada na Rua Voluntários da Pátria, º. 400, na cidade de Curitiba, 
Estado do Paraná, CEP n° 80.020-000, Telefone n° (41) 3324-8924, e-mail controladoria@consorcioparanasaude.com.br. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$ 6.031,89. 
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1119 - ANO: XIV 4Pág(s) 
  

Página 4 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 5736 
Categoria: 337170399900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros – Pessoa Jurídica. 
Fonte de Recurso:303 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. TOTAL 

1 1 
Rateio de despesas administrativas 2019 (cota anual), conforme Contrato 

386/2019. 
1 UN 6.031,89 

Ubiratã- Paraná, 18 de março de 2019  
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeada Conforme Portaria 257/2019 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4276/2019 
PREGÃO Nº 12/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR RECAPAGEM E VULCANIZAÇÃO NOS PNEUS NAS FROTAS DAS SECRETARIAS 
DE: EDUCAÇÃO, VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS E SERVIÇOS URBANOS. 
2. ÓRGÃO GERENCIADOR 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ n.º 76.950.096/0001-10, com sede administrativa a Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 
1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da 
Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. FORNECEDORA 
DENIPOTTI E DENIPOTTI COMÈRCIO E RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ nº 03.050.725/0001-82, com sede na Rua Francisca Pereira da 
Silva, no n.º 745, CEP n°: 19400-000, na cidade de VENCESLAU, Estado do São Paulo, Telefone nº (18) 3271-7821, e-mail alvoradapneusltda@uol.com.br. 
4. VALOR REGISTRADO 
R$- 61.592,00 (sessenta e um mil quinhentos e noventa e dois reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 (doze) meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ÓRGÃO DESPESA CATEGORIA DESCRIÇÃO FONTE DE RECURSO VALOR DA DESPESA 

0508 4927 339039999900 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, 

PESSOA JUR 
103 62.370,00 

0901 4988 339039999900 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, 

PESSOA JUR 
Próprio 344.940,00 

1002 4994 339039999900 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, 

PESSOA JUR 
511 106.350,00 

7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 25 de fevereiro de 2019. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4309/2019 
PREGÃO Nº 27/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores resolve 
homologar a presente Licitação nos termos abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Contratação de empresa especializada para realizar atendimentos e cirurgias em cachorros em situação de abandono. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 

ADJUDICATÁRIA Nº CNPJ VALOR GLOBAL 

LUCIANA FOGAÇA ZAMPRÔNIO - UBIRATÃ 05.632.867/0001-83 R$-30.192,00 

MARTINS E BARRETO LTDA 29.250.714/0001-30 32.400,00 

4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
15 de março de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
19 de março de 2019 
Ubiratã - Paraná, 19 de março de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4310/2019 
PREGÃO Nº 28/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores resolve 
homologar a presente Licitação nos termos abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Aquisição e reforma de móveis planejados visando a adequação do setor de cadastro único – cadúnico. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 

ADJUDICATÁRIA Nº CNPJ VALOR GLOBAL 
I C MASCENO MARCENARIA EIRELI 08.765.316/0001-86 R$-14.000,00 

4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
13 de março de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
15 de março de 2019 
Ubiratã - Paraná, 15 de março de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



